BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCM

Số:             /TB - ĐHL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng   năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc triển khai các chương trình học bổng

học kỳ 1 năm học 2024 - 2025

Căn cứ Quyết định số 240/QĐ – ĐHL, ngày 13/3/2020 của Hiệu trưởng Trường Đại học

Luật TP. Hồ Chí Minh Quy định về việc trích lập và sử dụng Quỹ hỗ trợ sinh viên Trường

Đại học Luật TP.HCM;

Trên cơ sở phối hợp giữa Trường Đại học Luật TP.HCM và Quỹ “Tâm Tài Viêt”, Quỹ

học bổng “Công trình mẹ Ngọc”;

Nhằm tổng hợp, thống kê nhu cầu tìm kiếm học bổng trong sinh viên để xây dựng chính

sách học bổng và tìm kiếm các nguồn hỗ trợ học bổng cho sinh viên có hoàn cảnh khó khăn

nỗ lực vươn lên trong học tập, Phòng Công tác sinh viên thông báo đến sinh viên chính quy

các khóa các chương trình học bổng như sau:

1. Học bổng “Tiếp sức đến trường” cho Tân sinh viên Trường Đại học Luật

TP.HCM:

- Đối tượng xét cấp học bổng: Tân sinh viên hệ chính quy văn bằng 1 năm 2024 (Khóa

49).

- Điều kiện nộp hồ sơ: Tân sinh viên trúng tuyển vào Trường Đại học Luật TP.HCM có

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (theo Phụ lục 1 QĐ 240/QĐ – ĐHL), không có khả năng đóng

học phí.

- Mức học bổng được cấp: Tùy từng trường hợp mức học bổng được cấp sẽ bằng tiền

mặt hoặc hiện vật, tài liệu học tập tối đa bằng 100% học phí các lớp chính quy chương trình

chuẩn.

2. Học bổng “Thắp sáng ước mơ” cho sinh viên Trường Đại học Luật TP.HCM:

- Đối tượng xét cấp học bổng: Sinh viên hệ chính quy văn bằng 1 từ năm 2 đến năm 5

(năm 5 đối với ngành Quản trị - Luật).

- Điều kiện nộp hồ sơ: Sinh viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (theo Phụ lục 1 QĐ

240/QĐ – ĐHL), vượt khó vươn lên trong học tập.

- Mức học bổng được cấp: Tùy từng trường hợp mức học bổng được cấp sẽ bằng tiền

mặt hoặc hiện vật, tài liệu học tập tối đa bằng 100% học phí các lớp chính quy chương trình

chuẩn.

2

3. Học bổng “Công trình mẹ Ngọc”:

- Đối tượng xét cấp học bổng: Sinh viên hệ chính quy văn bằng 1 từ năm 2 đến năm 5

(năm 5 đối với ngành Quản trị - Luật).

- Điều kiện nộp hồ sơ: Là sinh viên NỮ có hoàn cảnh gia đình khó khăn hoặc hộ

nghèo/cận nghèo.

+ Học lực: có điểm trung bình học tập năm học 2023-2024 từ 8.0 điểm trở lên (đối

với thang điểm 10); từ 3.2 điểm trở lên (đối với thang điểm 4).

+ Sinh viên chưa được nhận tài trợ thường xuyên bằng tiền mặt/sổ tiết kiệm có giá

trị lớn hoặc học bổng thường xuyên của các tổ chức, cá nhân khác. Không thuộc diện đang

được miễn giảm học phí.

- Mức học bổng được cấp: 100% học phí chính thức theo từng học kỳ.

4. Học bổng “Tâm Tài Việt”:

- Đối tượng: Sinh viên hệ chính quy văn bằng 1 từ năm 2 đến năm 5 (năm 5 đối với

ngành Quản trị - Luật) có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó học tập.

- Điều kiện nộp hồ sơ:

+ Sinh viên là người dân tộc thiểu số ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt

khó khăn theo quy định của Thủ tướng Chính phủ và của Ủy ban Dân tộc.

+ Sinh viên là người tàn tật được Hội đồng Giám định y khoa có thẩm quyền xác

nhận mất từ 41% sức lao động trở lên.

+ Sinh viên có hoàn cảnh khó khăn về kinh tế, vượt khó học tập là những người

thuộc hộ nghèo/cận nghèo.

- Mức học bổng được cấp: Tùy từng trường hợp mức học bổng được cấp tối đa

10.000.000đ/sinh viên/học kỳ.

5. Thủ tục để được cấp xét các loại học bổng

5.1. Đối với học bổng “Tiếp sức đến trường” và học bổng “Thắp sáng ước mơ”:

a. Hồ sơ bắt buộc: Để được xét duyệt cấp các loại học bổng, hỗ trợ học phí và các trợ

cấp khác, sinh viên phải có:

- Thư đề đạt nguyện vọng (theo mẫu): nêu ngắn gọn, rõ ràng các thông tin về bản thân,

quá trình học tập, rèn luyện và trình bày hoàn cảnh gia đình.

- Bản photo giấy báo nhập học (đối với học bổng Tiếp sức đến trường);

- Bảng điểm từng học kỳ (đối với học bổng Thắp sáng ước mơ) có xác nhận của Trường.

- Bản photo giấy chứng nhận, giấy khen tham gia học tập, văn hóa, văn nghệ, thể thao,

hoạt động cộng đồng, xã hội, công tác Đoàn – Hội (nếu có);

b. Hồ sơ chứng minh đối tượng:

- Sinh viên thuộc hộ nghèo/cận nghèo: Nộp bản photo (thể hiện đầy đủ, rõ ràng các

thông tin trên bản chính) sổ hộ nghèo/cận nghèo hoặc giấy xác nhận hộ nghèo/cận nghèo tại

thời điểm xin cấp học bổng và hỗ trợ học phí, trợ cấp khác.

3

- Sinh viên có cha/mẹ mất hoặc cha/mẹ bị bệnh hiểm nghèo:

+ Nộp bản photo (thể hiện đầy đủ, rõ ràng các thông tin trên bản chính) giấy khai

sinh của sinh viên và chứng tử của cha/mẹ mất của chính quyền địa phương, kèm giấy xác

nhận sinh viên có hoàn cảnh gia đình khó khăn được chính quyền địa phương nơi cư trú xác

nhận.

+ Nộp bản photo giấy khai sinh của sinh viên và bản photo giấy tờ của các cơ quan

y tế xác nhận cha/mẹ bị bệnh hiểm nghèo kèm giấy xác nhận sinh viên có hoàn cảnh khó khăn

được chính quyền địa phương nơi cư trú xác nhận.

- Sinh viên bị bệnh hiểm nghèo: Nộp bản photo (thể hiện đầy đủ, rõ ràng các thông tin

trên bản chính) giấy xác nhận bị bệnh hiểm nghèo có xác nhận của chính quyền địa phương

(hoặc của cơ quan y tế).

- Sinh viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn khác: Nộp bản photo (thể hiện đầy đủ, rõ

ràng các thông tin trên bản chính) giấy tờ xác nhận hoàn cảnh đặc biệt khó khăn hoặc bản

photo giấy xác nhận của chính quyền địa phương nơi cư trú về hoàn cảnh đặc biệt khó khăn

của sinh viên để Nhà trường xem xét, giải quyết.

5.2. Đối với học bổng “Công trình mẹ Ngọc”:

Vòng 1: Nộp hồ sơ học bổng bao gồm:

- 01 Đơn xin cấp học bổng (theo mẫu) có dán hình. Đề nghị ghi tay đầy đủ các hạng

mục trong đơn mẫu. Mẫu đơn được đính kèm theo thông báo này.

- 01 Bản thành tích học tập năm học 2023 – 2024 (có xác nhận của Trường).

- 01 Giấy xác nhận gia đình thuộc diện khó khăn (giấy này phải có xác nhận của chính

quyền địa phương) hoặc photo sổ nghèo/ cận nghèo…

Vòng 2: Quỹ “Công trình mẹ Ngọc” gặp phỏng vấn trực tiếp sinh viên và thông báo kết

quả chấp thuận cuối cùng cho Trường và các em sinh viên.

5.3. Đối với học bổng “Tâm Tài Việt”:

a. Hồ sơ bắt buộc: Để được xét duyệt cấp học bổng, sinh viên phải có:

- Đơn xin cấp học bổng (theo mẫu): nêu ngắn gọn, rõ ràng các thông tin về bản thân,

quá trình học tập, rèn luyện và trình bày hoàn cảnh gia đình;

- Bảng điểm từng học kỳ (có xác nhận của Trường);

- Bảng điểm rèn luyện từng học kỳ (có xác nhận của Trường).

b. Hồ sơ chứng minh đối tượng:

- Sinh viên là người dân tộc thiểu số, nộp đủ 02 loại giấy sau:

+ Bản photo giấy khai sinh (có chứng thực).

+ Giấy xác nhận thông tin về cư trú (bản chính).

- Sinh viên là người tàn tật: Nộp bản photo giấy chứng nhận giám định y khoa đã được

cơ quan chức năng xác nhận (có chứng thực).

4

- Sinh viên có hoàn cảnh khó khăn về kinh tế: Nộp bản photo (thể hiện đầy đủ, rõ ràng

các thông tin trên bản chính) sổ hộ nghèo/cận nghèo tại thời điểm xin cấp học bổng (có chứng

thực).

6. Thời hạn nhận hồ sơ: Từ ngày ra thông báo đến hết ngày 04/10/2024.

7. Hình thức gửi: Sinh viên nộp hồ sơ trực tiếp tại:

Phòng Công tác sinh viên - Trường Đại học Luật TP. HCM

Phòng A103, số 02 Nguyễn Tất Thành, Phường 13, Quận 4.

 Số điện thoại: (028) – 39.400.989 (số nội bộ 138).

Website:  www.pctsv.hcmulaw.edu.vn

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (báo cáo);
- P.ĐT, Khoa (thông tin);
- BCH Đoàn – Hội (phối hợp);
- Lưu: VT, P.CTSV.

TL. HIỆU TRƯỞNG

TRƯỞNG PHÒNG CTSV

Lê Thế Tài

		2024-09-23T09:06:54+0000
	I agree

		2024-09-23T10:06:09+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree

		2024-09-23T10:06:16+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree

		2024-09-23T10:06:23+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree

		2024-09-23T10:06:44+0000
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCMTRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	I agree